**§. 27. Producenti Testes remotos**  
*& ultramontanos juramen-  
tum malitia pro re natâ non-  
nunquam imponitur.*

§. I.

**S**ecunda Privilegiatorum Testium Classis sistit illos,  
qui non Judicis, corā quō causa probanda ven-  
tilatur, sed alienæ Jurisdictioni subsunt, nec  
aliter, nisi requisitō Judice proprio & proximō ad di-  
cendum testimonium citari possunt, & dicuntur TE-  
STES EXTRANEI, Ausländische Zeugen; Quorum nomi-  
ne nobis non tantūm veniunt ij, qui in totum peregrini  
sunt, ac planè in alienō ac separatō territoriō degunt, putā  
si Partes Litigantes subditi essent Imperii, Testis autem  
subditus Galliæ aut Italiæ, sed &, qui alterius Judicis Juris-  
dictioni, qui tamen unum idemque territorium cum Ju-  
dice causæ commune habet, cum eodemque ab uno Princi-  
pe aut Superiore dependet, vel ipsem Judici causæ Su-  
periori subjectus est, subjacent. Extraneus enim h.l. su-  
mitur pro eō, qui extra certæ jurisdictionis limites est  
constitutus, sive propè sive procul à loco absit.

**§. 2. Regulariter quidem & de jure communi Judex**  
**Superior** etiam non requisitō intermediō vel ordinariō  
Judice testes mediatē sibi subjectos evocare potest, veluti  
Imperator & Ejus nomine Cameræ Imperiali, it: Princi-  
pibus & Statibus Imperii potestas citandi suos subditos ad  
suum

suum tribunal ex locis provincialibus absque literis re-  
quisitorialibus, ex jure scilicet territorii directo, quô pol-  
lent, competit. L.26. §. f. ff. ex quib. caus. maj. L.2. §. 3. ff. de  
judic. cap. 24. X. de jud. Gail. lib. I. Obs. 98. num. 2. vid. Mart.  
ad O.P.S.T. 23. §. 1. n. 4. quandoquidem *Litere Mutui com-*  
*passus* tûm demûm habent locum, quando deficit Jurisdi-  
ctio citantis L.3. f. ff. de Test. L.12. §. f. ff. de accusat. Struv. S. 7.  
F. cap. 6. apb. 18. num. 5. Prout etiam Judices, diversas & se-  
paratas quidem Jurisdictiones habentes, ab uno eodem-  
que tamen Principe dependentes, immediatè in alterius  
territoriô citare posse haud perperam dixeris cum Bartol.  
L.1. §. Presides 2. ff. de requir. reis, & Francisc. inc. Romane. §.  
contrabentes. num. 21. X. de for. compet. in 6. cùm videatur  
id ipsi permisum ab eô Principe, cui omnes subsunt, pcr  
L.33. §. 5. C. de Episc. & Cleric.

§ 3. Aliud verò hodiè in Imperiô nostrô consuetu-  
dine vel pacto expresso, cui omnino standum, L.7. ff. de  
pact. L.1. §. ult. ff. de Ventr. inspic. est introductum, ubi Prin-  
cipium Electorum Subditi (quod etiam de aliorum Impe-  
rii Statuum Subditis affirmandum cum Coler. de Proc.  
Execut. Part. 3. cap. 7. num. 31. & Rauchbar. Part. I. qu. 13. num.  
11.) jure de non Evocando gaudent, vi cujus nemo ad cujus-  
cunque instantiam extra territorium ejusve terminos ac  
limites ad quodcunque aliud tribunal, seu cujusvis alteri-  
us judicium citari potest, nec, si citatus, comparere vel re-  
spondere tenetur, si modò certi quidam casus, ut 1.] fractæ  
pacis publicæ, & 2.] ratione investiturarum, quando feuda-  
in aliorum territoriis possident, excipientur. Vid. Rhet. in  
Inst. Jur. Publ. lib. I. T. 6. §. 18. Mynsing. Cent. 4. Obs. 58.